
PORTARIA Nº 641/2023.                                       DE 20 DE OUTUBRO DE 2023.

NOMEIA MEMBROS QUE IRÃO COMPOR A 
COMISSÃO DO PLANO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – 2023/2024. 

MARCIANO RAVANELLO – PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO 

TIGRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em 

conformidade com o Artigo 70 da Lei Orgânica do Município, resolve:

N O M E A R

Os Membros que irão participar da organização e produção do documento 

legal do Plano Municipal de Educação 2023/2024.

- Coordenador:
Fabrício Daniel Pape – Secretário Municipal de Educação e Cultura.

- Membros da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:
Luciane Garbin;
Micheli Zuchetto Jank;
Raquel de Castro Fiuza Neuenfeldt;
Maria Inês Speth Eichner.

- Professores de Educação Infantil:
Aline Raquel Speth Rothmund;
Aline Ferreira Sott. 

- Diretoras das escolas de ensino fundamental: 
Brígida Rech
Márcia Maria Mergen Bugs
Luciane Carina Sulzdacher Eichelberger
Estela Maris Ecke
Carla Fernanda Trevisan Hermes
Nadiesca Cardoso Homrich Scherer 
Magda De Almeida  

- Professores do ensino fundamental – anos iniciais:
Cassiane Alves
Vânia Bailke



- Professores do ensino fundamental – anos finais:
Vanessa de Castro Schanne 
Marcelo Garbin 
Eni Seibert Drumn

- Professores de educação especial:
Lisielli Zanella
Leni Furlan Limberger

- Professores do turno integral:
Francieli Forster Seibert 
Adriane Eichelberg

- Transporte escolar:
Alda Roberta Drum Konrad

- Programa de alimentação escolar:
Liana Linassi

- Apoio administrativo e serviços gerais:
Francieli Aline Rubert 

- Professores de escola/integral:
Lucimara Eichelberg Bellé
Cinara Corte

- Professores da rede estadual de ensino: 
Vera Ferreira Eichner
Salete Schaefer Hister
Ana Paula Teichmann

- Sociedade Civil: 
Ledi Mainardi

- Representante do CPM:
Marisane Dimmer Redin
Vanessa Hermes Pappis

 - Representante do conselho municipal de educação:
Nadiesca Cardoso Homrich Scherer

 - Representante do FUNDEB:
Daniela de Campos Freitas

- Representante dos bairros:
Ernani Vieira da Silva



 - Representante do conselho tutelar:
Salete Glassi Rech Finkler 

- Representante da assessoria jurídica:
Júlia Roberta Hammerschmitt
Lediane Guindane

- Representante do COMDICA:
Artemio Paulo Drachler

- Representante da secretaria da assistência social:
Mirela Drumm

- Representante da secretaria da saúde:
Vera Lucia Scherer Hammerschmitt

- Representante da câmara municipal de vereadores:
Élia Maria Mainardi Brixner
Delci Schneider

- Representante da secretaria da fazenda:
Rosi Teichmann 

- Representante da secretaria de administração:
Aline Feiten

- Representante das escolas privadas:
Bruna Flores

 - Representante das escolas de ensino superior:
Vânia Regina Pasa de Pasa.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARROIO DO TIGRE, em 20 
de outubro de 2023.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:                         MARCIANO RAVANELLO,
  EM 20/10/2023.                                                            Prefeito Municipal.

        

ALTEMAR RECH,
Secretário Municipal da Administração,
Planejamento, Ind., Com. e Turismo.


		2023-10-23T07:50:13-0300
	MARCIANO RAVANELLO:654.705.320-20 1


		2023-10-26T08:09:58-0300
	ALTEMAR RECH:407.561.810-20 2




